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Abstrakt:

Disertační práce se zaměřuje na problematiku teoretické reflexe konceptuálního umění v anglo-

americkém estetickém diskurzu druhé poloviny 20. a počátku 21. století. Vychází z přesvědčení řady

konceptuálních umělců i některých teoretiků, které se začalo objevovat v padesátých letech minulého

století, a sice že konceptuální umění či tendence nemají s estetikou či estetickou teorií nic společného.

Práce ukazuje, že tento domnělý rozkol je založen na zúženém chápání toho, co to estetika je, přičemž

toto chápání samotné vychází z dualistického paradigmatu, jež představuje jeden z fundamentálních

rámců možného přístupu ke skutečnosti. V souvislosti s analýzou vybraných textů anglo-americké
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funkce, normy a hodnoty, která je rozvinuta prostřednictvím funkcionálně-normativní teorie, jež je

vlastním přínosem práce. Funkcionálně-normativní teorie definuje skutečnost jako spojité silově-

energetické pole, v němž se uměleckého dílo, ať již tradiční či konceptuální, konstituuje jako soubor

hodnot prostřednictvím funkcionálně-normativních rámců.
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fifties, that the conceptual art or tendencies have nothing in common with aesthetics or aesthetic theory.

This work shows that this presumed discord draws on reduced understanding of what is the aesthetics

and, at the same time, this understanding itself is based on the dualistic paradigm, which presents one

of the most fundamental frames for our approach to reality. In the context of analysis of selected texts

of Anglo American aesthetics, eight particular distinctions of dualism will be defined, which to a great

extent contributed to the rejection of aesthetics by conceptual artists, and on the other hand to bad

recognition of conceptual art by the aesthetic theory. As an alternative to the dualistic approach

in the context of definition of conceptual art, the fluid and dynamic conception of aesthetics will be

offered, based on Mukařovský´s theory of an aesthetic function, norm and value. This theory is

elaborated later in the work by the functional-normative theory, which is the particular contribution

of the thesis. According to this theory, the reality is defined as a continuous power-energetic field,

in which the work of art – either traditional or conceptual – is constituted as a set of values by means of

functional-normative frames.

Keywords: conceptual art – Anglo American aesthetics – dualistic paradigm – dualism – dualistic

distinction – perceptional – conceptual – sensory perception – essentialism

– descriptive – normative – aesthetic value – functional-normative frame – power-energetic field

V práci jsou použity pasáže či upravené části z těchto již publikovaných textů:

V částech 1.2 „Dvě větve konceptuálního umění“ a 8.5 „Konceptuální umění ve světle

funkcionálně-normativní teorie“

ŠVÁBOVÁ, Michaela. Nová avantgarda a spor o estetickou podstatu umění. Praha, 2007.

Diplomová práce. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy.

V částech 2.1 „Princip překročení mediální specificity“, 3.1 „Percepční versus konceptuální –

Clement Greenberg“ a 6.2 „Kantovská interpretace konceptuálního umění – Diarmuid

Costello“

BREJCHA, Michaela. „Ke konceptu mediální specificity a kantovské interpretaci

konceptuálního umění”. Sešit pro umění, teorii a příbuzné zóny, 2015, čís. 19, s. 28–45.

Obsah

Úvod … 1

1. Co je konceptuální umění? … 27

1.1 Dělení konceptuálního umění … 27

1.2 Dvě větve konceptuálního umění … 32

1.2.1 Konceptuální umění namířené proti estetice … 32

1.2.2 Konceptuální umění a estetická zkušenost … 37

2. Teoretická východiska konceptuálního umění … 40

2.1 Princip překročení mediální specificity … 40

2.2 Dematerializace objektu … 45

2.3 Deestetizace umění … 47

2.4 Shrnutí … 51

3. Formalisticko-esencialistické teorie … 53

3.1 Percepční versus konceptuální – Clement Greenberg … 54

3.2 Skutečnost oddělená od významu a subjektu – Monroe C. Beardsley … 56

3.3 Shrnutí … 67

4. Konceptuální umění a definice umění – antiesencialismus … 70

4.1 Lze umění definovat a má estetická teorie nějaký smysl? Morris Weitz, William E.

Kennick, Paul O. Kristeller … 70

4.2 Přesun k nezjevným vlastnostem umění – Maurice Mandelbaum … 81

5. Konceptuální umění a definice umění – teorie založené na nezjevných vlastnostech … 86

5.1 Institucionální teorie umění … 88

5.1.1 Kritika esencialisticko-formalistické koncepce … 88

5.1.2 Identifikace uměleckého díla v kontextu teorie – Arthur Danto … 90

5.1.3 Umění jako institucionální praxe – George Dickie … 94

5.2 Umělecké dílo jako produkt kultury a praxe … 102

5.2.1 Příběh jako identifikátor uměleckého díla – Noël Carroll … 102

5.2.2 Konceptuální dílo jako nosič informace – Timothy Binkley … 110

5.3 Shrnutí … 118

6. Estetické teorie konceptuálního umění … 124

6.1 Konceptuální dílo jako idea idea – Peter Goldie a Elisabeth Schellekens … 126

6.2 Kantovská interpretace konceptuálního umění – Diarmuid Costello … 143

6.3 Shrnutí … 163

7. Funkcionální pojetí umění … 167

7.1 Dva druhy funkcionalismu … 167

7.2 Umělecké dílo jako referenční symbol – Nelson Goodman … 171

7.3 Teorie estetické funkce, normy a hodnoty – Jan Mukařovský … 196

8. Funkcionálně-normativní pojetí skutečnosti … 221

8.1 Skutečnost jako silově-energetické pole … 222

8.2 Funkční korespondence, potřeby, touhy a ideje; objekt jako síla … 223

8.3 Funkcionálně-normativní rámce … 226

8.3.1 Antropologické funkcionálně-normativní rámce a antropologické hodnoty … 227

8.3.2 Identifikační funkcionálně-normativní rámce a identifikační hodnoty … 229

8.3.3 Kulturně-společenské funkcionálně-normativní rámce a hodnoty … 233

8.4 Skutečnost jako tok hodnot … 244

8.5 Konceptuální umění ve světle funkcionálně-normativní teorie … 246

8.5.1 Kontextuální kompozice … 249

8.5.2 Seriální kompozice … 252

8.5.3 Procesuální kompozice … 254

Apendix: Funkcionálně-normativní pojetí skutečnosti a kvantová teorie … 261

Závěr … 266

Seznam citované literatury … 277

1

Úvod

Když nechal Marcel Duchamp v roce 1917 po neúspěšném pokusu o vystavení své slavné

Fontány (obr. 1) na přehlídce Společnosti nezávislých umělců v New Yorku toto dílo alespoň

vyfotografovat pro časopis Slepý muž, aby nějakým způsobem zachoval jeho odkaz, prohlásil:

„Rád bych zdůraznil, že výběr mých readymades nikdy nebyl diktován estetickým hlediskem.

Byl založen na vizuální indiferenci s totální absencí dobrého či špatného vkusu… De facto

naprostá anestezie.“1 Aniž by to Duchamp tušil, položil touto provokací – spolu s dalšími

readymades – základní kámen uměleckého směru, který byl o několik desítek let později

na území Spojených států nazván konceptuálním uměním.2

V roce 1963 jeden z průkopníků tohoto směru, americký umělec Robert Morris, obdobnou

úvahu symbolicky vyjádřil v díle Dokument (vyhlášení konce estetiky), (obr. 2). Poté,

co neobdržel včas platbu od objednatele díla Litanie, „odstranil“ jeho estetické vlastnosti, a to,

co po této exekuci zbylo, vystavil spolu s následujícím textem: „Níže podepsaný Robert Morris,

autor kovové konstrukce nazvané Litanie, zobrazené v části Příloha A, odstraňuje z této

konstrukce veškeré estetické vlastnosti a obsah a od uvedeného data deklaruje, že tato

konstrukce nemá žádné takové vlastnosti ani obsah. Datováno 15. listopadu 1963, Robert

Morris.“

Jiný konceptuální umělec, Joseph Kosuth, v jednom ze základních manifestů konceptuálního

umění nazvaném Umění následuje filozofii I–III,3 již zcela otevřeně popíral jakoukoliv

1 Marcel DUCHAMP, „Apropos of ‚Readymades‘“, dostupné online:

http://courses.ischool.utexas.edu/kimsmith/2009/fall/INF385H/Duchamp_Readymades.pdf (cit. 10. 6. 2017).
2 Viz např. Yair GUTTMAN, „Conceptual Art: Conceptual Art and Philosophy“: „Spouštěcím momentem

konceptualistů byla jejich interpretace Duchampových readymades. Podle konceptualistů bylo Duchampovým

cílem zkoumání samotných podmínek umění.“ In Encyclopedia of Aesthetics 3, New York: Oxford University

Press 1998, s. 422.

[…]


či auditivní, jež nás dokáži informovat o pohybu, který nemusí být vidět, ale i jiné hodnoty.

Ukázalo se také, že specifickým antropologickým funkcionálně-normativním rámcem je

i paměť, jež jako fundamentální silově energetický princip či určitý primární úběžník reference

usouvztažňuje veškeré vstupní hodnoty získané antropologickými rámci, na základě podobnosti

s předchozí zkušeností, na hodnoty příslušející právě těmto rámcům. Kdybychom totiž

nezapojili paměť, nemohli bychom ani vědět, že například vizuální hodnoty, jež jsme v určitý

okamžik identifikovali, jsou hodnoty právě vizuální.

Rovněž jsme konstatovali, že ruku v ruce s antropologickými rámci jdou i rámce identifikační,

které prostřednictvím antropologických rámců třídí primární smyslové hodnoty s ohledem

na jejich účel, který se manifestuje v morfologických rysech objektů, které tak identifikujeme

jako hodnoty určitého typu. Tímto způsobem na základě tvarů objektů rozpoznáváme židle jako

objekty určené k sezení, či umělecká díla jako hodnoty určené k estetické reflexi. Dospěli jsme

ovšem rovněž k závěru, že objekty okamžikem jejich rozpoznání jako objektů určitého typu

nefungují pasivně, ale jsou to aktivní, konvenčně ustavené síly, jež nás s ohledem na jejich účel

nutí změnit naše chování – například vyhýbat se neprostupným místům okolí nebo zaujmout

estetickou reflexi. Vztah mezi námi a objekty, které se v naší mysli konstituují jako hodnoty

naplňující nějaký účel vycházející z našich specifických potřeb, jsme nazvali funkční

korespondencí.

Nakonec jsme hovořili o rámcích kulturně-společenských, které na pozadí identifikačních

funkcionálně-normativních rámců, jež coby dominantní síla determinují morfologii objektů,

v nichž se manifestují, blíže specifikují jemnější nuance toho, co v jejich rámci vnímáme. Tyto

rámce ustavují kulturně determinovaný význam identifikovaných hodnot, přičemž
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v uměleckém díle jde o jeho obsah. Na závěr práce jsme je rozdělili na rámce emociální

a informační, jež dohromady tvoří rámce stylové, a definovali jsme také rámce sekundární.

Samotný estetický funkcionálně-normativní rámec jsme definovali jako sílu, která se coby

dominantní faktor manifestuje v morfologii uměleckého díla a která okamžikem své

identifikace prostřednictvím jeho morfologických rysů v mysli diváka jednak vyprazdňuje

původní účely v díle rozpoznaných hodnot, a za druhé navozuje reflexi. Reflexi jsme potom

vymezili jako takové nastavení mysli, kdy se naše vědomí štěpí na reflektující a reflektované

a kdy jsme v ideálním případě schopni nezaujatě pozorovat naše vlastní reakce na podněty

identifikované v díle, jež právě prostřednictvím jejich reflexe ztrácejí sílu účinku, který mají

mimo kontext umění. Zdůraznili jsme ovšem, že estetická funkce je živým faktorem usilujícím

o nadvládu nad funkcemi mimoestetickými a že ne vždy se jí v rámci daného díla či v mysli

daného diváka podaří svou bitvu o dominanci vyhrát. V uměleckém díle spolupůsobí estetická

funkce s funkcemi jinými, kdy o její dominanci často rozhoduje kontext, který se v případě

umění může stát součástí samotné identity díla, jakkoliv relativní. Identita díla se ovšem může

měnit i s ohledem na normativní pozadí, prostřednictvím kterého k němu přistupuje divák.

Tradiční obraz jsme v práci opakovaně definovali jako objekt vymezený jeho tvarem,

zarámováním i způsobem prezentace, které jako specifické identifikační rysy usnadňují

kontemplaci v obrazu nabídnutých obsahů, při eliminaci možnosti záměny s jinými typy

objektů. Morfologie obrazu tak manifestuje jeho estetické funkcionálně-normativní určení, kdy

rozpoznáním této funkce prostřednictvím jeho identifikačních rysů estetická funkce coby

dominantní síla vyprázdní identifikované obsahy o jejich původní účel a navodí reflexi. Řekli

jsme ovšem také, že totéž platí i pro konceptuální umění, a na závěr práce jsme v této souvislosti

definovali kontextuální, seriální a procesuální kompozici, na jejichž základě se

v konceptuálních dílech jako konvenčně vymezená síla spouští estetická funkce.
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V souvislosti s procesuální kompozicí jsme na konci práce také tematizovali poslední

z distinkcí dualistického paradigmatu, jíž jsme se v práci dotkli. Šlo o distinkci mezi uměním

a životem. Řekli jsme, že i v samotném konceptu umění jako takovém je stopa dualismu, která

determinuje spojení estetické funkce jako dominantní síly právě s objekty určitých

morfologických rysů, jež nazýváme uměleckými díly. Principiálně lze totiž reflektovat

i samotný život, vůči kterému se umění jako určitá oddělená kvazirealita konstituuje, a pokud

je hranice mezi nimi narušena či dokonce prolomena, umění se rozplývá a při udržení

reflexivního modu vnímání se stává meditací.

Na úplný závěr práce jsme v jejím dodatku uvedli funkcionálně-normativní teorii do možné

souvislosti s kvantovou teorií, jíž lze považovat za určité překonání dualismu. Kvantová teorie

namísto pevné hmoty definuje vnější skutečnost jako fluidní energii, jež se coby formativní

princip manifestuje v nejrůznějších viditelných formách, což je i jedním ze znaků funkcionálně-

normativní teorie. Funkcionálně-normativní teorie namísto distinkčního přístupu pojímá

skutečnost jako tok hodnot v rámci spojitého silově-energetického pole, které se každým

okamžikem v naší mysli konstituují prostřednictvím antropologických, identifikačních

i kulturně-společenských funkcionálně-normativních rámců.
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