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Obr. 1 Marcel DUCHAMP. Fontána. 1917. Fotografie Alfreda Stieglitze.

Zdroj: Wikimedia Commons

Obr. 2 Robert MORRIS. Dokument (vyhlášení konce estetiky). 1963.

V levé části nápis: „Níže podepsaný Robert Morris, autor kovové konstrukce nazvané Litanie,

zobrazené v části Příloha A, odstraňuje z této konstrukce veškeré estetické vlastnosti a obsah a od

uvedeného data deklaruje, že tato konstrukce nemá žádné takové vlastnosti ani obsah. Datováno 15.

listopadu 1963, Robert Morris.“

Zdroj: http://www.moma.org

Obr. 3 Andy WARHOL. Krabice Brillo. 1964.

Zdroj: http://www.mantlethought.org

Obr. 4 Sol LeWITT. Socha. 1972.

Zdroj: http://www.artnet.com

Obr. 5 Michael CRAIG-MARTIN. Dub. 1973.

Zdroj: https://www.artsy.net

Obr. 6 Robert BARRY. Všechny věci, které znám, ale na které v tuhle chvíli nemyslím. 1969.

Zdroj: https://brooklynrail.org

Obr. 7 Robert BARRY. Inertní plyn hélium, Mohavská poušť. Performance. 1969.

Zdroj: https://www.artsy.net

Obr. 8 Bruce NAUMAN. Stokrát žít a umřít. 1984.

Zdroj: https://curiator.com

Obr. 9 Pierre MANZONI. Živá socha. Podepsaná a datovaná paže ženy. 1961.

Zdroj: http://socledumonde.org

Obr. 10 Pierre MANZONI. Umělcovo hovno. 1961.

Zdroj: https://www.tate.org.uk

V roce 1961 Manzoni označil devadesát očíslovaných plechovek naplněných vlastními výkaly

různojazyčnými nápisy „100% čisté umělcovo hovno“ a začal je prodávat.

Obr. 11 Andres SERRANO. Pochcaný Kristus. 1987.

Zdroj: https://en.wikipedia.org

Obr. 12 Santiago SIERRA. Prostor uzavřený vlnitým plechem. Instalace v Londýně v září 2002.

Zdroj: https://www.lissongallery.com

Obr. 13 Rosemarie TROCKEL. Cogito Ergo Sum. Výšivka na vlněném šátku. 1988.

Zdroj: http://www.artnet.com

Obr. 14 Tracey EMIN. Moje postel. 1998.

Zdroj: https://www.tate.org.uk

Obr. 15 Damien HIRST. Fyzická nemožnost smrti v mysli někoho živého. 1991.

Zdroj: http://www.designmag.cz

Obr. 16 Marcel DUCHAMP. L. H. O. O. Q. 1919.

Zdroj: https://en.wikipedia.org

Obr. 17 Marcel DUCHAMP. L. H. O. O. Q. oholená. 1965.

Zdroj: http://www.artnet.com

Obr. 18 Robert RAUSCHENBERG. Vygumovaná de Kooningova kresba. 1953.

Zdroj: https://www.rauschenbergfoundation.org

Obr. 19 Edward RUSCHA. Dvacet šest benzinových stanic. 1963.

Zdroj: https://www.worthpoint.com

Obr. 20 Joseph KOSUTH. Jedna a tři židle. 1965.

Zdroj: https://www.moma.org

Obr. 21 Allan KAPROW. Vrakoviště. Performance v Pasadena Art Museum v Kalifornii. 1967.

Zdroj: https://www.nytimes.com

Obr. 22 Hans NAMUTH. Jackson Pollock ve svém ateliéru. 1950.

Zdroj: https://www.moma.org

Obr. 23 Claes OLDENBURG. Ložnicový soubor. Socha (instalace v reálném prostoru z napodobenin

skutečného nábytku). 1963.

Zdroj: https://www.gallery.ca

Obr. 24 Edgar DEGAS. Piják absintu. 1876.

Zdroj: https://www.slavneobrazy.cz

Obr. 25 Édouard MANET. Poprava císaře Maximiliána. 1868.

Zdroj: https://www.slavneobrazy.cz

Obr. 26 Donald JUDD. Bez názvu. 1987.

https://www.artbasel.com

Obr. 27 Robert SMITHSON. Spirálové molo. 1970.

Zdroj: https://www.artspace.com

Obr. 28 Pohled na instalaci Primární struktury. Židovské muzeum v New Yorku. 1966.

Zdroj: http://www.artnews.com

Obr. 29 John BALDESSARI. Hození třech míčku do vzduchu, abychom získali čtverec. 1974.

Zdroj: https://theartstack.com

Obr. 30 Josep RENAU. Zeď internátní budovy, Halle-Nuestadt, Německo. 1972.

Zdroj: http://socialistmodernism.tumblr.com

Obr. 31 Andy WARHOL. Plechovky Cambellovy polévky. 1962.

Zdroj: https://www.moma.org

Obr. 32 Robert MORRIS. Bez názvu. 1965.

Zdroj: https://www.tate.org.uk

Obr. 33 Edward RUSCHA. Všechny budovy na Sunset Strip. 1966.

Zdroj: https://www.worthpoint.com

Obr. 34 Eadweard MUYBRIDGE. Zvířecí pohyb, deska 626. 1887.

Zdroj: https://www.artsy.net

Obr. 35 Václav STRATIL. Fotografie z výstavy 66 prací. 2012.

Zdroj: https://dumumenicb.cz

Obr. 36 On Kawara. Datové malby. 1973.

Zdroj: https://graphitepublications.com

Obr. 37 Michael HEIZER. Dvojitý negattiv. 1969.

Zdroj: https://www.laweekly.com

Obr. 38 Richard LONG. Čára vytvořená chůzí. 1967.

Zdroj: http://www.richardlong.org

Obr. 39. Milan KNÍŽÁK. Druhá manifestace aktuálního umění. 1965.

Zdroj: http://www.milanknizak.com

Obr. 40 Ztohoven. Vyvěšení rudých trenek nad Pražským hradem. 2015.

Zdroj: https://domaci.ihned.cz